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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se bude zabývat návrhem vstřikovací formy pro reklamní předmět,

kterým je stojánek na tužky. Při psaní teoretické části byla popsána problematika

vstřikování a vstřikovací stroj se všemi jeho částmi. Praktická část obsahuje návrh 3D

modelu sestavy vstřikovací formy v programu Catia V5 a ověření vhodnosti návrhu

v programu Autodesk Simulation Moldflow Synergy 2016.

Klíčová slova: vstřikování, CAD, počítačová simulace, model, konstrukce

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design for plastic product, which is a pencil holder. In

the theoretic part of the bachelor work there are the problems of injection, principles of the

construction of injection moulds, choice of material and injection machine. The practical

part contains the design of the 3D model of the injection mould assembly in Catia V5 and

verification of the design suitability in Autodesk Simulation Moldflow Synergy 2016.

Keywords: injection moulding, injection mould, CAD, flow simulations, injection machine
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ÚVOD

Vstřikování polymerních materiálů, o kterém bude tato práce pojednávat, je v dnešní době

nejpoužívanější metoda jejich zpracování. Způsobují to hlavně vlastnosti těchto materiálů,

jako je jejich dobrá zpracovatelnost a dostupnost. Za pomoci této technologie je možné

zpracovávat plasty i kaučukové směsi a své uplatnění najde jak v elektrotechnice, optice či

zdravotnictví, tak v přístrojích pro domácnost, volný čas nebo sport. Při jejich využití ve

výrobě má nezastupitelné místo právě zde navrhovaná vstřikovací forma.

Technologie vstřikování zaznamenala v posledních letech silný rozvoj. Do výrobních

procesů firem bylo zařazeno nespočet nových zpracovatelských postupů, které umožnily

vyrábět velmi tvarově složité výrobky i velice malých rozměrů. Aby bylo možné tento

druh technologie aplikovat, je ovšem nutné řešit toky taveniny v komplikovaných

geometriích. Pro tento účel slouží výkonné simulační SW usnadňující řešení.

Dále je pro přesnou výrobu nutné mít určité množství teoretických vědomostí, které se

díky neustálému rozvoji celého oboru každým rokem navyšují. Patří sem znalosti

reologických, chemických či fyzikálně mechanických vlastností polymerů nebo také

principy práce zpracovatelských strojů a meřící techniky.

Pro každý výrobek je nutná jiná konstrukce formy, což dělá tuto technologii finančně

náročnou a obecně vhodnou zejména do velkosériové výroby. Ke konstrukci forem se

používají normálie ze stavebnicového systému. K těm nejznámějším patří HASCO, D-M-E

a STRACK. Jejich využití umožní výrazně snížit čas a náklady na výrobu formy oproti

cenám kusové výroby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování představuje nejrozšířenější způsob výroby plastových dílů, konkrétně se

jedná o tepelně-mechanické tváření. Podílí se na něm materiál pro požadovanou součást,

vstřikovací stroj, jeho výrobní cyklus a forma jako nástroj pro tváření taveniny. Všechny

zmíněné faktory ovlivňují vlastnosti a kvalitu výsledného výstřiku.

Samotná výroba probíhá nadávkováním polymeru do vstřikovacího stroje a po jeho

plastikaci je dopraven do dutiny formy, kde získá tvar. Po ochlazení se získá hotový

výrobek. [1, 2]

1.1 Průběh vstřikovacího cyklu

Vstřikovací cyklus je sled přesně definovaných úkonů, díky kterému se mohou přesně

řídit jednotlivé části procesu, během kterého se plast připravuje ke vstříknutí do formy k

převzetí jejího tvaru. Jako počátek cyklu se většinou bere uzavření formy. [1, 2]

Obr. 1 Vstřikovací cyklus [2]

Celý cyklus lze rozdělit na dvě části, jedna se týká plastikační jednotky a druhá formy.

Průběh je následující. K zavřené formě se přisune plastikační jednotka (Obr. 1a), ze které

se vstřikuje materiál do dutiny formy (Obr. 1b). Následuje doba plnění dutiny, která může

být různá v závislosti na velikosti a tvaru výrobku. Po ukončení fáze plnění dále působí

tlak na vstříknutý materiál k zamezení vlivu smrštění a zpětnému toku. Tato fáze se nazývá

dotlak. [6]

Po skončení této fáze se vstřikovací jednotka od formy opět oddálí a začíná v ní

příprava další dávky materiálu (Obr. 1c). Jakmile je výstřik ve formě dostatečně ochlazen

(v případě použití termoplastů), forma se otevře a výstřik je vyhozen (Obr. 1d). Po očištění
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formy následuje nový cyklus. Výsledný výrobek ještě nějakou dobu chladne mimo dutinu

formy a následně se odstraňuje vtok pro dosažení lepší jakosti povrchu, pokud již nebyl

oddělen od výrobku ve formě. [1]

1.2 Vstřikovací stroj

Jsou to stroje, na kterých lze vyrábět velmi složité výrobky v úzkých tolerancích a

obrovských sériích. Mohou se zde zpracovávat termoplasty, reaktoplasty I kaučukové

směs. [5]

Vstřikovací stroj může mít různá uspořádání. Je třeba, aby byl dokonale seřízen a

kvalitou svých parametrů zajišťoval výrobu výstřiků s vysokou jakostí. V dnešní době je

používán velký počet různých konstrukcí vstřikovacích strojů, které se od sebe liší různými

parametry, například maximálním množstvím zplastikovaného materiálu, který jsou

schopny najednou vstříknout do formy, provedením, svou rychlostí, cenou a stálostí

parametrů. Konstrukci stroje lze rozdělit na vstřikovací jednotku a uzavírací jednotku (Obr.

2). [1]

Obr. 2 Vstřikovací stroj [7]

1.2.1 Uzavírací jednotka

Tato jednotka má za úkol zavírat a otevírat formu dle nastavení a zajistit její uzavření

tlakovou silou, aby při vstříknutí zplastikovaného materiálu nedošlo k otevření formy.

Velikost této síly je nastavitelná. Je vypočtena ze vstřikovacího tlaku a plochy dutiny

formy v dělící rovině. Mechanismus uzavírací jednotky může být různého provedení a je
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poznávacím znakem celkové kvality uzavírací jednotky. Základními součástmi jsou vodící

sloupky, pevná a pohyblivá upínací deska s potřebným upínacím systémem a

mechanismus, který je zdrojem síly pro celý proces. Hydraulický píst může být napojen

přímo na pohyblivou upínací desku nebo stejně jako u elektromotoru může být síla

přenášena přes další mechanický systém. [1]

Obr. 3 Uzavírací jednotka [9]

1.2.1.1 Hydraulicko-mechanická uzavírací jednotka

Nejčastěji u strojů s malou gramáží, funguje na principu kloubového mechanismu, který

ovládá hydraulický píst. Dále má velmi dobrou tuhost a rychlost uzavírání.

Obr. 4 Hydraulicko-mechanická uzavírací jednotka [5]

1.2.1.2 Elektromechanická uzavírací jednotka

Jelikož hydraulické jednotky jsou velmi náročné co se týká spotřeby energie, vzniká

snaha nahradit je elektrickým pohonem, který by klikový mechanismus ovládal. Účinnost

tohoto zařízení se pohybuje mezi 0,85 a 0,95. Mezi jeho výhody patří značná jednoduchost

v rámci konstrukce, vysoká rychlost uzavření a jednoduché nastavení pracovního cyklu.
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V neposlední řadě také nízké nároky na energii. Nevýhodou je potřeba velkého množství

hydraulické kapaliny v systému. [5]

Obr. 5 Elektromechanická uzavírací jednotka [5]

1.2.2 Řízení vstřikovacího stroje

Jedním z nutných faktorů je možnost stálé reprodukovatelnosti technologických

parametrů stroje. Dále je důležitý také stupeň řízení a snadná obsluha. Pokud budou tyto

parametry kolísat, projeví se to na kvalitě a přesnosti výsledného výstřiku. Řízení zajišťují

vhodné regulační prvky. [1]

V dnešní době již vstřikovací stroje nepracují bez procesorové techniky a místo běžného

nastavování parametrů pomocí textové formy se využívají grafické formy, které se

zpravidla zobrazují na displeji stroje. Pracuje se s možností nastavení každého parametru

stroje samostatně. Takto graficky znázorněný cyklus, zpracovaný v programové sekvenci,

je možné snadno měnit a kontrolovat viz Obr. 6. Seřízení lze rozdělit do několika dílčích

částí, přdevším se jedná o sestavení příslušného grafického zobrazení, nastavení

potřebných parametrů a následnou kontrolu celého procesu. [1]


[…]


nutné umístit každému výrobku po 120° kolem jeho osy, pro zajištění působení čelistí

téměř po celé jeho výšce z důvodu složitých tvarů, otvorů a reklamního loga na bočních

stěnách výrobku. Konstrukce navrženého mechanismu musela být velice mohutná,

k zajištění dlouhodobé schopnosti odolávat vstřikovacím tlakům při výrobě, což

v konečném důsledku způsobilo nárust rozměrů. Upínací desky jsou izolovány pomocí

desek z PA6, aby se zabránilo odvodu tepla upínacími částmi stroje a tím narušení

teplotního pole formy. Skrze izolační a upínací desky byly upevněny středící kroužky na

straně vstupu taveniny i táhla vyhazovacího systému. Samotné otevírání a zavírání formy

umožňují, vodící pouzdra spolu s vodícími čepy, které zapadají do středících trubek v levé

části formy viz. Obr. 30. Z duvodu vysoké hmotnosti jsou na každé polovině formy

v těžišti připevněna manipulační oka pro možnost připojení háku a tím umožnění přesunu

formy po pracovišti za pomoci jeřábu. Na každé straně formy je upevněn zámek, pro

možnost pevného spojení pravé a levé části formy v dělící rovině při manipulaci.
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Obr. 30 Pohled do levé části formy

Obr. 31 Pohled do pravé části formy
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Obr. 32 Kompletní sestava formy
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7 OVĚŘENÍ VHODNOSTI NÁVRHU POMOCÍ TOKOVÝCH

ANALÝZ

Slouží k odhalování chyb a nedostatků v konstrukci plastového dílce, případně

v konstruci formy, také pomáhají stanovit optimální technologické parametry a získat

patřičné podklady pro návrh opatření, která zajistí minimalizaci rizik, zkrátí dobu

výrobního cyklu a následně pomohou mnohem přesněji stanovit výrobní náklady. Analýza

byla provedena pro navržený vstřikovací stroj a zvolený materiál za procesních podmínek

dle materiálového listu. Bylo dosaženo úspěšného zaplnění dutiny v čase pod 0.6 s, oblasti

jsou zabarveny dle času ve, kterém k zaplnění došlo viz. Obr. 33.

Obr. 33 Analýza plnění formy

Dalším zkoumaným parametrem při analýze byla vhodnost vtokového ústí, která

přesahovala 80% a její výsledek je pro tento díl dostačující viz. Obr. 34.
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Zpracování probíhalo za využití připravených dat v konstrukčním prostředí programu

Catia V5R19, konkrétně os vtokového systému a modelu v patřičný osových souřadnicích

pro korektní průběh procesu analýzy.

Obr. 34 Analýza vhodnosti umístění vtoku

Dále byla provedena kontrola hodnot uzavírací síly v ose Z v závislosti na čase viz. Obr.

35. Pro možnost porovnání hodnot s maximální uravírací silou, kterou je zvolený

vstřikovací stroj schopný generovat. Ze získaných hodnot je patrné, že uzavírací síla

nepřesahuje 1000kN, námi vybraný stroj je tedy vyhovující.

Obr. 35 Graf závislosti potřebné uzavírací síly v čase
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit 3D model výrobku dle předlohy, provést návrh vstřikovací

formy pro tento výrobek, ověřit vhodnost tohoto návrhu za pomoci tokových analýz a

vypracovat literární studii k problematice procesu vstřikování s využitím doporučené

literatury a dalších oficiálních zdrojů, které jsou citovány níže.

V literární studii jsou objasněny zásady, které je nutné dodržet při tvorbě návrhu a

základní znalosti k pochopení problematiky procesu vstřikování. V praktické části, byly

tyto informace zužitkovány a vytvořen 3D model výrobku, podle kterého následně byla

navržena sestava vstřikovací formy s využitím normálii HASCO. Návrh je podložen

patřičnými výkresy a potřebnými pohledy, doplněnými o kusovník. Návrh výrobku i formy

byl realizován ve školní verzi programu CATIA V5R19. Dále byly provedeny tokové

analýzy ve školní verzi programu Autodesk Simulation Moldflow Insight 2016, s výsledky

uvedenými v poslední kapitole praktické části. Pro provedené analýzy byl dle parametrů

formy a výrobku získaných měřením, případně výpočtem zvolen vstřikovací stroj

ALLROUNDER 570C GOLDEN EDITION, spolu s materiálem výrobku SABIC LDPE

1965T, který je zdravotně nezávadný a díky nízké tendenci k deformaci, dává výrobku

potřebnou odolnost.

Při vypracování byla zvolena dvojnásobná vstřikovací forma, takže po dokončení

každého vstřikovacího cyklu jsou získány dva totožné výrobky. Forma byla navržena se

studeným vtokovým systémem, jednostupňovým vyhazováním a čtyřmi okruhy

temperačního systému, které zajišťuji optimální chlazení povrchu dutiny formy. Pro

snadnou manipulaci na pracovišti a upnutí formy do stroje, je forma opatřena dvěma

zámky sloužícími k uzamčení v dělící rovině a okem vždy v těžišti každé poloviny formy,

sloužící k připevnění háku jeřábu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

N Jednotka síly

°C Jednotka teploty

LDPE 1965T Nízkohustotní polyethylen

mm Délková jednotka

g/cm3 Jednotka hustoty

MPa Jednotka tlaku, napětí

g Jednotka hmotnosti

CAD Počítačem podporované projektování

s Jednotka času

PC Polykarbonát

PE Polyethylen

PBT Polybutylentereftalát

PVC Polyvinylchlorid

PET Polyethylentereftalát

PMMA Polymethylmethakrylát

PP Polypropylen

PS Polystyren

SAN Styrén akrylonitril

HRc Označení tvrdosti podle Rockwella
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