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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Karla Kopřivy se v teoretické části zabývá základními poznatky z oblasti technologie
vstřikování, návrhu vstřikovaných výrobků a konstrukce vstřikovacích forem. V praktické části se
student věnuje koncepci návrhu dvojnásobné vstřikovací formy pro výrobu reklamního předmětu
kancelářského charakteru. Konstrukční návrh byl zhotoven v prostředí softwaru Catia V5R19
s využitím normalizovaných komponentů. Navržené řešení je podpořeno analýzou vstřikování
provedenou v programu Moldflow. Postup návrhu jednotlivých systémů formy je systematicky
formulován a ilustrován. Sestava vstřikovací formy a její funkce jsou taktéž v dostatečné míře
znázorněny a okomentovány, stejně tak i výsledky tokových analýz. Přiložená výkresová
dokumentace je rovněž adekvátně zpracována. Za drobný nedostatek považuji absenci uvedení
alespoň základních rozměrů vstřikovaného dílu. V textu se zřídka objevují pravopisné chyby a
drobnější formální nesrovnalosti. Celkově je tato práce velmi dobře zpracována a je zřejmé, že byly
splněny veškeré požadavky zadání. Předloženou bakalářskou práci tedy doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Na základě jakých poznatků byl zvolen studený vtokový systém? Bylo by možné pro daný výrobek
využít systém s horkým rozvodným blokem nebo s centrální vyhřívanou tryskou?

Temperační systém formy je tvořen jednoduchými okruhy vrtaných kanálků. Umožňuje daná
koncepce vstřikovací formy navrhnout jednotlivé okruhy rovnoměrněji a efektivněji?

Ve Zlíně dne 30. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce